CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 7 * REGIAO - CORECON SC

CNPJ: 03.705.930/0001-39
RUA TRAJANO, 265 - 12° ANDAR

FLORIANOPOLIS-SC Telefone: (48) 3222-1979

Balanc¢o Patrimonial Comparado

Ano do Exercicio: 2020 Periodo: 01/01/2020 até 30/11/2020
Numero Conta Descricao Valor Atual Valor Anterior Numero Conta Descricao Valor Atual Valor Anterior
1 ATIVO 1.451.868,60 1.345.127,62 2 PASSIVO E PATRIMONIO 1.451.868,60 1.345.127,62

LiQUIDO
1.1 ATIVO CIRCULANTE 424.765,32 347.790,28 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 21.156,73 9.805,46
1.1.1 CAIXA E EQUIVALENTES DE 415.941,38 344.211,76 2.1.1 OBRIGACOES 4.253,10 3.260,71
CAIXA TRABALHISTAS E
PREVIDENCIARIAS A PAGAR
1.1.1.1 CAIXA E EQUIVALENTES DE 415.941,38 344.211,76 2.1.1.1 PESSOAL A PAGAR 0,00 0,00
CAIXA
1.1.1.1.02 FUNDO FIXO DE CAIXA 0,00 0,00 2.1.1.2 ENCARGOS SOCIAIS A 4.253,10 3.260,71
PAGAR
1.1.1.1.03 BANCOS CONTA 0,00 0,00 2.1.1.2.01 ENCARGOS SOCIAIS A 4.253,10 3.260,71
MOVIMENTO PAGAR
1.1.1.1.04 BANCOS CONTA 1.171,81 0,00 2.1.2 OBRIGACOES DE CURTO 12.802,78 6.019,19
ARRECADACAO PRAZO
1.1.1.1.05 DISPONIVEL VINCULADO 414.769,57 344211,76  2.1.2.1 OBRIGACOES DE CURTO 12.802,78 6.019,19
EM C/C BANCARIA PRAZO
1.1.1.1.06 DISPONIBILIDADE EM 0,00 0,00 2.1.2.1.01 OBRIGACOES FISCAIS DE 764,47 461,04
TRANSITO CURTO PRAZO
1.1.1.1.07 RESPONSAVEL POR 0,00 0,00 2.1.2.1.02 DEPOSITOS CONSIGNAVEIS 2.242,57 3.118,31
SUPRIMENTO
1.1.1.1.08 ADIANTAMENTOS 0,00 0,00 2.1.2.1.03 FORNECEDORES/PRESTADO 9.795,74 2.439,84
RES DE SERVICOS
1.1.2.1 CREDITOS A RECEBER 0,00 0,00 2.1.3 DEMAIS OBRIGAGCOES DE 4.100,85 525,56
CURTO PRAZO
1.1.2.1.03 PARCELAMENTO DE 0,00 0,00 2.13.2 TRANSFERENCIAS LEGAIS 2.184,18 0,00
DEBITOS
1.1.3 DEMAIS CREDITOS E 8.823,94 3.578,52 2.1.3.2.01 TRANSFERENCIAS LEGAIS 2.184,18 0,00
VALORES DE CURTO PRAZO
1.13.1 ADIANTAMENTOS 8.816,86 0,00 2.1.3.3 VALORES EM TRANSITO 1.138,87 0,00
CONCEDIDOS A PESSOAL E
A TERCEIROS

1/4 Siscac



1.1.3.1.01

1.1.3.1.02
1.1.3.1.03

1.1.3.4

1.1.3.4.01

1.1.3.6

1.1.3.6.01

1.2

1.2.1

1.2.1.1

1.2.1.1.03
1.2.2

1222
1.2.2.2.01
1.2.2.2.02

Especificacao

ADIANTAMENTOS A
PESSOAL

DEVEDORES DA ENTIDADE

ADIANTAMENTOS AO
CONSELHO FEDERAL

CREDITOS POR DANOS AO
PATRIMONIO

DIVERSOS RESPONSAVEIS

OUTROS CREDITOS E
VALORES DE CURTO PRAZO
A RECEBER

ENTIDADES PUBLICAS
DEVEDORAS

ATIVO NAO-CIRCULANTE

ATIVO REALIZAVEL A
LONGO PRAZO

CREDITOS REALIZAVEIS A
LONGO PRAZO

DIVIDA ATIVA

INVESTIMENTOS,
IMOBILIZADO E
INTANGIVEL

IMOBILIZADO
BENS MOVEIS
BENS IMOVEIS

Valor Atual

8.816,86

0,00
0,00

7,08

7,08

0,00

0,00

1.027.103,28

714.058,00

714.058,00

714.058,00
313.045,28

313.045,28
116.812,23
196.233,05

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

3.578,52

3.578,52

997.337,34

688.208,06

688.208,06

688.208,06
309.129,28

309.129,28
112.896,23
196.233,05

Valor Anterior

2/4

2.1.3.3.01 VALORES EM TRANSITO

2,134 OUTRAS OBRIGACOES

21.3.4.01 OUTRAS OBRIGACOES A
PAGAR

21.4.2.01 PROVISOES TRABALHISTAS
P)

215 EMPRESTIMOS DE CURTO
PRAZO

2.15.2 EMPRESTIMOS CONCEDIDOS

2.1.5.2.01 EMPRESTIMOS CONCEDIDOS

22 PASSIVO NAO-
CIRCULANTE

22.1 DIVIDA DE LONGO PRAZO

22.1.1 DIVIDA DE LONGO PRAZO

2221 DEPOSITOS JUDICIAIS

2.3 PATRIMONIO LIQUIDO

2.3.1 PATRIMONIO LIQUIDO

23.1.1 PATRIMONIO LIQUIDO

2.3.1.1.01 PATRIMONIO SOCIAL

2.3.1.1.01.01 RESULTADOS
ACUMULADOS

2.3.1.1.01.01.001 DO EXERCICIO

2.3.1.1.01.01.002  DE EXERCICIOS
ANTERIORES

Especificacao Valor Atual

1.138,87

777,80
777,80

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

1.430.711,87
1.430.711,87
1.430.711,87
1.430.711,87
1.430.711,87

95.389,71
1.335.322,16

0,00

525,56
525,56

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.335.322,16
1.335.322,16
1.335.322,16
1.335.322,16
1.335.322,16

0,00
1.335.322,16

Valor Anterior

Siscac



ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE
SALDO PATRIMONIAL

424.765,32
1.027.103,28

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

Especificacao
CONTROLES CREDORES

EXECUCAO DOS ATOS
POTENCIAIS

ATOS POTENCIAIS ATIVOS

ATOS POTENCIAIS ATIVOS A
EXECUTAR

EMPRESTIMOS OBTIDOS A
EXECUTAR

EXECUCAO DE
RESPONSABILIDADES DE
TERCEIROS POR VALORES,
TITULOS E BENS

DIREITOS CONTRATUAIS A
EXECUTAR

DIREITOS EM COMODATOS A
EXECUTAR

OUTROS ATOS POTENCIAIS
ATIVOS A EXECUTAR

ATOS POTENCIAIS ATIVOS
EXECUTADOS
EMPRESTIMOS OBTIDOS
EXECUTADOS

DIREITOS CONVENIADOS
EXECUTADOS

DIREITOS CONTRATUAIS
EXECUTADOS

OUTROS ATOS POTENCIAIS
ATIVOS EXECUTADOS

Valor Atual

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

347.790,28
997.337,34

PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE

Compensagoes

Valor Anterior
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

21.156,73

0,00

1.430.711,87

Saldo do Atos Potenciais Passivos

Especificacao
CONTROLES CREDORES

EXECUCAO DOS ATOS
POTENCIAIS

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A
EXECUTAR
EMPRESTIMOS CONCEDIDOS A
EXECUTAR
OBRIGACOES CONVENIADAS A
EXECUTAR

OBRIGACOES CONTRATUAIS A
EXECUTAR

OBRIGACOES EM COMODATOS
A EXECUTAR

OUTROS ATOS POTENCIAIS
PASSIVOS A EXECUTAR

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
EXECUTADOS
EMPRESTIMOS CONCEDIDOS
EXECUTADOS

OBRIGACOES CONTRATUAIS
EXECUTADAS

Quadro do Superavit/Déficit Financeiro

3/4

Valor Atual

Valor Atual

9.805,46

0,00

1.335.322,16

Valor Anterior

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Valor Anterior

Siscac

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



Superavit Financeiro

IVONETI RAMOS
CPF: 907.767.129-34
(Presidente)

4/4

403.608,59

LUIS GONZAGA CORREA
CPF: 534.570.489-91
CRC: SC013.215
(Contador)

337.984,82

Siscac



