



CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 7ª REGIÃO - CORECON SC

CNPJ: 03.705.930/0001-39

RUA TRAJANO, 265 - 12º ANDAR

FLORIANÓPOLIS-SC

Telefone: (48) 3222-1979

Balanço Patrimonial Comparado

Ano do Exercício: 2020

Período: 01/01/2020 até 30/11/2020

Número Conta	Descrição	Valor Atual	Valor Anterior	Número Conta	Descrição	Valor Atual	Valor Anterior
1	ATIVO	1.451.868,60	1.345.127,62	2	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.451.868,60	1.345.127,62
1.1	ATIVO CIRCULANTE	424.765,32	347.790,28	2.1	PASSIVO CIRCULANTE	21.156,73	9.805,46
1.1.1	CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	415.941,38	344.211,76	2.1.1	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS A PAGAR	4.253,10	3.260,71
1.1.1.1	CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	415.941,38	344.211,76	2.1.1.1	PESSOAL A PAGAR	0,00	0,00
1.1.1.1.02	FUNDO FIXO DE CAIXA	0,00	0,00	2.1.1.2	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	4.253,10	3.260,71
1.1.1.1.03	BANCOS CONTA MOVIMENTO	0,00	0,00	2.1.1.2.01	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	4.253,10	3.260,71
1.1.1.1.04	BANCOS CONTA ARRECADAÇÃO	1.171,81	0,00	2.1.2	OBRIGAÇÕES DE CURTO PRAZO	12.802,78	6.019,19
1.1.1.1.05	DISPONÍVEL VINCULADO EM C/C BANCÁRIA	414.769,57	344.211,76	2.1.2.1	OBRIGAÇÕES DE CURTO PRAZO	12.802,78	6.019,19
1.1.1.1.06	DISPONIBILIDADE EM TRANSITO	0,00	0,00	2.1.2.1.01	OBRIGAÇÕES FISCAIS DE CURTO PRAZO	764,47	461,04
1.1.1.1.07	RESPONSÁVEL POR SUPRIMENTO	0,00	0,00	2.1.2.1.02	DEPÓSITOS CONSIGNÁVEIS	2.242,57	3.118,31
1.1.1.1.08	ADIANTAMENTOS	0,00	0,00	2.1.2.1.03	FORNECEDORES/PRESTADORES DE SERVIÇOS	9.795,74	2.439,84
1.1.2.1	CRÉDITOS A RECEBER	0,00	0,00	2.1.3	DEMAIS OBRIGAÇÕES DE CURTO PRAZO	4.100,85	525,56
1.1.2.1.03	PARCELAMENTO DE DÉBITOS	0,00	0,00	2.1.3.2	TRANSFERÊNCIAS LEGAIS	2.184,18	0,00
1.1.3	DEMAIS CRÉDITOS E VALORES DE CURTO PRAZO	8.823,94	3.578,52	2.1.3.2.01	TRANSFERÊNCIAS LEGAIS	2.184,18	0,00
1.1.3.1	ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS A PESSOAL E A TERCEIROS	8.816,86	0,00	2.1.3.3	VALORES EM TRÂNSITO	1.138,87	0,00

1.1.3.1.01	ADIANTAMENTOS A PESSOAL	8.816,86	0,00	2.1.3.3.01	VALORES EM TRÂNSITO	1.138,87	0,00
1.1.3.1.02	DEVEDORES DA ENTIDADE	0,00	0,00	2.1.3.4	OUTRAS OBRIGAÇÕES	777,80	525,56
1.1.3.1.03	ADIANTAMENTOS AO CONSELHO FEDERAL	0,00	0,00	2.1.3.4.01	OUTRAS OBRIGAÇÕES A PAGAR	777,80	525,56
1.1.3.4	CRÉDITOS POR DANOS AO PATRIMÔNIO	7,08	0,00	2.1.4.2.01	PROVISÕES TRABALHISTAS (P)	0,00	0,00
1.1.3.4.01	DIVERSOS RESPONSÁVEIS	7,08	0,00	2.1.5	EMPRÉSTIMOS DE CURTO PRAZO	0,00	0,00
1.1.3.6	OUTROS CRÉDITOS E VALORES DE CURTO PRAZO A RECEBER	0,00	3.578,52	2.1.5.2	EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00
1.1.3.6.01	ENTIDADES PÚBLICAS DEVEDORAS	0,00	3.578,52	2.1.5.2.01	EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00
1.2	ATIVO NÃO-CIRCULANTE	1.027.103,28	997.337,34	2.2	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	0,00	0,00
1.2.1	ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	714.058,00	688.208,06	2.2.1	DÍVIDA DE LONGO PRAZO	0,00	0,00
1.2.1.1	CRÉDITOS REALIZÁVEIS A LONGO PRAZO	714.058,00	688.208,06	2.2.1.1	DÍVIDA DE LONGO PRAZO	0,00	0,00
1.2.1.1.03	DÍVIDA ATIVA	714.058,00	688.208,06	2.2.2.1	DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00
1.2.2	INVESTIMENTOS, IMOBILIZADO E INTANGÍVEL	313.045,28	309.129,28				
1.2.2.2	IMOBILIZADO	313.045,28	309.129,28				
1.2.2.2.01	BENS MÓVEIS	116.812,23	112.896,23				
1.2.2.2.02	BENS IMÓVEIS	196.233,05	196.233,05				
				2.3	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.430.711,87	1.335.322,16
				2.3.1	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.430.711,87	1.335.322,16
				2.3.1.1	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.430.711,87	1.335.322,16
				2.3.1.1.01	PATRIMÔNIO SOCIAL	1.430.711,87	1.335.322,16
				2.3.1.1.01.01	RESULTADOS ACUMULADOS	1.430.711,87	1.335.322,16
				2.3.1.1.01.01.001	DO EXERCÍCIO	95.389,71	0,00
				2.3.1.1.01.01.002	DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.335.322,16	1.335.322,16

Especificação

Valor Atual

Valor Anterior

Especificação

Valor Atual

Valor Anterior

ATIVO FINANCEIRO	424.765,32	347.790,28	PASSIVO FINANCEIRO	21.156,73	9.805,46
ATIVO PERMANENTE	1.027.103,28	997.337,34	PASSIVO PERMANENTE	0,00	0,00
SALDO PATRIMONIAL				1.430.711,87	1.335.322,16

Compensações

Saldo dos Atos Potenciais Ativos			Saldo do Atos Potenciais Passivos		
Especificação	Valor Atual	Valor Anterior	Especificação	Valor Atual	Valor Anterior
CONTROLES CREDORES	0,00	0,00	CONTROLES CREDORES	0,00	0,00
EXECUÇÃO DOS ATOS POTENCIAIS	0,00	0,00	EXECUÇÃO DOS ATOS POTENCIAIS	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS ATIVOS	0,00	0,00	ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR	0,00	0,00	ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR	0,00	0,00
EMPRÉSTIMOS OBTIDOS A EXECUTAR	0,00	0,00	EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS A EXECUTAR	0,00	0,00
EXECUÇÃO DE RESPONSABILIDADES DE TERCEIROS POR VALORES, TÍTULOS E BENS	0,00	0,00	OBRIGAÇÕES CONVENIADAS A EXECUTAR	0,00	0,00
DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR	0,00	0,00	OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR	0,00	0,00
DIREITOS EM COMODATOS A EXECUTAR	0,00	0,00	OBRIGAÇÕES EM COMODATOS A EXECUTAR	0,00	0,00
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR	0,00	0,00	OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS ATIVOS EXECUTADOS	0,00	0,00	ATOS POTENCIAIS PASSIVOS EXECUTADOS	0,00	0,00
EMPRÉSTIMOS OBTIDOS EXECUTADOS	0,00	0,00	EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS EXECUTADOS	0,00	0,00
DIREITOS CONVENIADOS EXECUTADOS	0,00	0,00			
DIREITOS CONTRATUAIS EXECUTADOS	0,00	0,00	OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS EXECUTADAS	0,00	0,00
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS EXECUTADOS	0,00	0,00			

Quadro do Superávit/Déficit Financeiro

	Valor Atual	Valor Anterior
--	-------------	----------------

IVONETI RAMOS
CPF: 907.767.129-34
(Presidente)

LUIS GONZAGA CORRÊA
CPF: 534.570.489-91
CRC: SC 013.215
(Contador)